
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЭЛЕКТРОГОРСК 

Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О 5 МАЙ 201'

Об утверждении положения о порядке участия муниципальных служащих 
Администрации городского округа Электрогорск Московской области в органах

управления коммерческих организаций

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О мерах по 
противодействию коррупции» от 19.05.2008 года №815, а так же в соответствии со 
статьями 124, 125 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 51, 
статьей 68 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 
Федерального закона от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» и руководствуясь Уставом городского округа Электрогорск Московской 
области,

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия муниципальных 
служащих Администрации городского округа Электрогорск Московской области в 
органах управления коммерческих организаций (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Электрогорские вести» и 
разместить в сети Интернет на официальном сайте городского округа Электрогорск.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполнитель: Управляющий делами Администрации городского округа Электрогорск -  начальник 
организационно-контрольного отдела Н.С. Трофимова 
тел. 8(49643)3-22-60

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

Г лава городского округа Н.А. Скороход

Рассылка: 1 экз. -  в дело, по 1 экз. -  орг.-контр. отдел, правовой отдел, Заместителям Главы Администрации городского 
округа Электрогорск, Павлово-Посадской городской прокуратуре.



к ПостановлениюХд 
о т « » " Э

Приложение № 1
Гларихопрлского округа Электрогорск 
Э 11-АИ /1Ш 2011 года Jfe Л5 X,

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
В ОРГАНАХ УПРАВЛЕНИЯ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 124, 125 
Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 51, статьей 68 
Федерального закона от 6 октября 2003 года]чГ 131-ФЭ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 14 Федерального закона от 2 
марта 2007 roflaN  25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

1.2. Настоящим Полржением устанавливается порядок участия муниципальных 
служащих Администрации городского округа Электрогорск в органах управления 
коммерческих организаций, созданных в форме хозяйственных обществ, акции (доли в 
уставных капиталах) которых находятся в муниципальной собственности Администрации 
городского округа Электрогорск.

2. Порядок назначения и замены муниципальных служащих 
в органах управления коммерческих организаций

2.1. Основания для участия муниципальных служащих в органах управления 
коммерческих организаций предусмотрены федеральным законодательством, 
законодательством Московской области, настоящим Положением.

2.2. Направление муниципальных служащих с целью избрания в органы управления 
соответствующих коммерческих организаций осуществляется в форме постановления 
Администрации городского округа Электрогорск Московской области.

2.3. Полномочия муниципальных служащих в органах управления коммерческих 
организаций прекращаются:

2.3.1. Со дня принятия решения о их замене другими муниципальными служащими 
или иными уполномоченными лицами.

2.3.2. Со дня прекращения правовых оснований участия представителя 
Администрации городскогр округа Электрогорск Московской области в органах 
управления соответствующих коммерческих организаций.

2.4. Выдвижение других кандидатур муниципальных служащих в органы управления 
коммерческих организаций взамен предшествующих осуществляется на основании 
постановления Администрации городского округа Электрогорск Московской области в 
случае:

2.4.1. Принятия решения Администрацией городского округа Электрогорск 
Московской области о замене муниципальных служащих, представляющих 
муниципальное образование в органах управления коммерческих организаций.

2.4.2. Систематического неисполнения муниципальными служащими своих 
обязанностей, возложенных на них требованиями действующего законодательства. Под 
систематическим неисполнением обязанностей в целях настоящего Положения 
понимается их неисполнение более одного раза.



2.4.3. Возникновения объективных обстоятельств (призыв на военную службу, 
переход на выборную должность в органы государственной власти и органы местного 
самоуправления, болезнь, изменение места проживания и т.п.), препятствующих 
исполнению муниципальными служащими своих обязанностей.

2.4.4. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации.

2.5. В случае замены муниципальных служащих в составе органов управления 
Администрацией городского округа Электрогорск Московской области принимается 
решение в форме постановления о направлении новых представителей муниципального 
образования в органы управления коммерческих организаций.

Администрация городского округа Электрогорск Московской области ходатайствует 
перед органами управления коммерческих организаций о проведении внеочередного 
собрания акционеров (участников) коммерческих организаций с вопросом о переизбрании 
данных членов органов управления, представлявших интересы Администрации 
городского округа Электрогорск Московской области.

Если Администрации городского округа Электрогорск Московской области 
принадлежит 100% акций (долей в уставных капиталах) соответствующих коммерческих 
организаций, то ходатайство, установленное настоящим пунктом, не осуществляется.

3. Порядок осуществления муниципальными служащими 
возложенных на них полномочий по участию в органах 

управления коммерческих организаций

3.1. Муниципальные служащие осуществляют свою деятельность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области и 
настоящим Положением в интересах муниципального образования городского округа 
Электрогорск Московской области.

3.2. Все вопросы, содержащиеся в повестке дня заседания органов управления 
коммерческих организаций, муниципальные служащие согласовывают с Главой 
городского округа Электрогорск Московской области для определения позиций, 
касающихся голосования по предлагаемым вопросам.

3.3. Для участия в общих собраниях акционеров и общих собраниях участников 
коммерческих организаций Глава городского округа Электрогорск Московской области 
вправе оформить доверенность своему представителю для голосования, которая должна 
содержать сведения о представляемом и представителе (имя или наименование, место 
жительства или место нахождения, паспортные данные) и быть оформлена в соответствии 
с требованиями Гражданского кодекса РФ и удостоверена нотариально. В этом случае 
представитель действует в соответствии с выданной достоверностью.

3.4. Муниципальные служащие, выбранные в органы управления коммерческих 
организаций, не могут получать вознаграждение в денежной или иной форме, а также 
покрывать за счет указанных коммерческих организаций и третьих лиц расходы на 
осуществление своих функций.

4. Ответственность муниципальных служащих и контроль 
за осуществлением ими деятельности в органах 

управления коммерческих организаций

4.1. Муниципальные служащие в органах управления коммерческих организаций 
помимо обязанностей, возложенных на них должностной инструкцией, несут 
ответственность за свои действия в соответствии с действующим законодательством и 
учредительными документами коммерческих организаций.



4.2. Голосование муниципальных служащих, осуществленное не в соответствии с 
указанием Главы городского округа Электрогорск Московской области, влечет 
дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством о 
муниципальной службе.

4.3. Контроль за деятельностью муниципальных служащих осуществляется 
комиссией по урегулированию конфликта интересов в пределах компетенции, 
установленной настоящим Положением и действующим законодательством.


